
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 823 del 04/09/2025

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3532/2025, RG n. 423/2022, avverso la
Sentenza del Tribunale di S. Maria C.V.  n. 146/2022, RG. 701030/2013 – (Unipol Assicurazioni S.p.A.
c/AORN CE + Altri) - rif. int.  30/2022.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 04/09/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Chianese - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3532/2025, RG n. 423/2022, avverso
la Sentenza del Tribunale di S. Maria C.V.  n. 146/2022, RG. 701030/2013 – (Unipol Assicurazioni S.p.A.
c/AORN CE + Altri) - rif. int.  30/2022.

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
- che in data 03/05/2012, i sigg.ri D’A.G. e B.A., in proprio e nella qualità di genitori esercenti la potestà

su D.’A.C, rappresentati e difesi dall’avv. Eleonora Chiariello, notificavano atto di citazione, acquisito
in pari data al prot. n° 4859/E, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria C.V. – Sez. distaccata di
Caserta, per il risarcimento dei danni subiti a seguito di parto della gestante sig.ra B.A., avvenuto in data
09/08/2005 presso questa Azienda;

- che con nota prot. n° 5866 del 29/05/2013, questa Azienda conferiva incarico legale all’avv. Giuseppe
Merola, per la difesa e la rappresentanza nel giudizio de quo;

- che  il predetto giudizio si concludeva con la sentenza n° 146/2022, con la quale il G.U., dott.ssa Di
Salvo, dichiarava, tra l’altro, che: “in accoglimento della domanda di manleva avanzata dall’AORN Sant’Anna
e San Sebastiano di Caserta nei confronti della UNIPOL SAI spa condanna quest’ultima a tenere indenne la
convenuta Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta delle spese liquidate nel presente dispositivo nei limiti della
franchigia di € 20.000,00”;

- che,  con  PEC del  27.01.2022,  l’avv.  Merola  trasmetteva  atto  di  appello  promosso dalla  UnipolSai
Assicurazioni S.p.A. innanzi la Corte di Appello di Napoli avverso la succitata Sentenza n° 146/2022;

- che,  veniva conferito nuovo incarico, per la rappresentanza e la difesa nel giudizio d’appello all’avv.
Merola, già in possesso di ogni utile informazione e documentazione, nonché approfondita conoscenza
della vertenza;

- che, al fine di evitare aggravio di spese di esecuzione, con determina dirigenziale n° 532 del 19.07.2023
si dava esecuzione alla sentenza di I° grado, riservandosi il recupero delle somme all’esito del giudizio
di appello promosso dalla Unipol Assicurazioni S.p.A.;

- che, con sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3532/2025, pubbl. il 01.07.2025 RG n. 423/2022
(allegata in copia alla presente in modalità istruttoria), si concludeva il giudizio in parola e così si
provvedeva:

"1) accoglie l’appello per  quanto di  ragione e,  per  l’effetto,  a parziale modifica dell’impugnata sentenza,
rigetta la domanda di manleva formulata da Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta nei
confronti di UnipolSai Assicurazioni nonché la condanna alla refusione delle spese di lite del primo grado
di giudizio; conferma nel resto;

2)  condanna  Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta,  in  persona del  legale
rappresentante, alla refusione delle spese di lite del doppio grado di giudizio, liquidate, per il primo grado,
in € 3.809,00 e, per il presente grado, in € 804,00 per esborsi ed € 4.996,00 per onorari, oltre al 15% per
rimborso forfettario delle spese generali, cpa e iva come per legge". 

- che, con PEC del 01.07.2025, l’avv. Giuseppe Merola ha trasmesso l’invito al pagamento delle somme
liquidate in sentenza, inoltrato dall’avv. Manfredonia in pari data;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che,  nella  medesima  comunicazione  l’avv.  Merola  ha  tra  l’altro  precisato  di  riservarsi  “[…]  di
individuare, qualora sussistano, eventuali vizi di legittimità da far valere dinanzi alla Suprema Corte di
Cassazione […]”, ma alcuna ulteriore comunicazione perveniva entro i termini dell’impugnazione;

- che,  nelle  more  di  ulteriori  comunicazioni  dell’avv.  Merola,  stante  l’invito  bonario  al  pagamento
pervenuto in data 01.07.2025 a mezzo PEC, al fine di evitare aggravi di spesa,  con nota prot. n° 22640
del  07.07.2025,  questa  Azienda  prendeva  atto  della  sentenza  della  Corte  di  Appello  di  Napoli,  n.
3532/2025, rg. 423/2022 con espressa riserva di gravame e ripetizione delle somme;

- che,  in pari data questa UOC provvedeva a prendere contatti con i procuratori della controparte, avv.
Manfredonia  Faustino  ed  avv.  Manfredonia  Claudio,  nq  di  difensori  della  UnipolSai  Assicurazioni
S.p.A., al fine di richiedere la documentazione integrativa e necessaria per la liquidazione de qua, poi
pervenuta in data 27.08.2025;

PRESO ATTO
- dell’invito bonario  trasmesso  dall’avv.  Faustino  Manfredonia,  nell’interesse  della  Unipol  Ass.ni

S.p.A.,  e  della  conseguente  necessità  di  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  in
esecuzione della Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3532/2025, così ripartite:

A. € 5.557,78 OMNIA,  di cui € 3.809,00 per Onorari, € 571,35 per Spese generali ex art. 13
(15% su Onorari), € 175,21 per CPA (4%) ed € 1.002,22 per IVA 22%;

B. € 8.093,77 OMNIA, di cui € 4.996,00 per Onorari, € 804,00 per esborsi, € 749,40 per Spese
generali ex art. 13 (15% su Onorari), € 229,82 per CPA (4%) ed € 1.314,55 per IVA 22%.

- della PEC del 01.07.2025 e successive (allegate alla presente in modalità istruttoria), con la quale
l’avv.  Faustino  Manfredonia  nelle  more  della  predisposizione  del  provvedimento  di  liquidazione,
inviava quanto necessario all’adozione della determina di liquidazione;

- dell’acquisizione delle autocertificazioni fornite, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 (allegate
in copia alla presente in modalità istruttoria);

RITENUTO
- che,  per  evitare  le  conseguenze  pregiudizievoli  per  l’Azienda  sia  necessario  tutelarla  dall’aggravio

economico determinato  da  esecuzione  forzata,  laddove  la  notifica  all’Amministrazione  di  un  atto  di
pignoramento per il recupero delle somme determinate dall’adito Tribunale, oltre ad aggravare l’onere
della spesa, comporta il vincolo delle somme presso il tesoriere;

- di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva € 13.651,54 in favore della Unipol Ass.ni
S.p.A.;

- di riservarsi di effettuare il pagamento della tassa di registro del titolo in parola, al momento non nota, a
cura della UOC G.E.F.;

CONSIDERATO
- che,  la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. liquidare, in ossequio all’allegata sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3532/2025 la somma
omnicomprensiva  di  €  13.651,54  quali  spese  di  lite  in  favore  della  Unipol  Ass.ni  SpA
(autodichiarazione in allegato istruttorio);

2. di riservarsi la ripetizione delle somme;
3. imputare la  somma  complessiva  di  €  13.651,54 omnia  sul  Fondo “Rischi  copertura  diretta  -

Autoassicurazione” n. 2020201470 - Legal App 30/2022;
4. dare mandato alla UOC Gestione Risorse Economico - Finanziarie di effettuare il pagamento della

tassa di registro del titolo in parola, allorquando sarà nota;
5. autorizzare la UOC Gestione Economica – Finanziaria ad emettere il relativo ordinativo di pagamento;
6. trasmettere copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alla  UOC  GEF,  all’avv.  Manfredonia

Faustino, all’avv. Manfredonia Claudio ed all’avv. Giuseppe Merola.

   IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
                                                                             avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3532/2025, RG n. 423/2022, avverso la Sentenza del Tribunale di
S. Maria C.V.  n. 146/2022, RG. 701030/2013 – (Unipol Assicurazioni S.p.A. c/AORN CE + Altri) - rif. int.  30/2022.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€13.651,54

03/09/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Chianese

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-09-04T08:20:38+0200
	MAURO OTTAIANO




